A ferreis quasi mœnibus septos esse nos munitosque  
 voluit, ne cum aliis gentibus vel minimo rei cuius-  
 que commercio iungeremur, sed corpore simul  
 animoque casti, futiliumque opinionum erroribus  
 expediti, unum supra creaturas omnes ac præpoten-  
 tem Deum coleremus. Itaque nos ipsi quoque **372**  
 principes Ægyptiorum sacerdotes, qui altius in re-  
 rum nostrarum arcana penetrarunt, proprio quasi  
 nomine, Dei homines appellarunt. Id quod in alios,  
 qui a veri Numinis cultu alieni sunt, nullo modo  
 convenire potest. Eos enim potius cibi, potus, ac  
 vestimenti homines appellaris, quippe quorum  
 animus in rerum istarum cura totus et cogitatione  
 versetur. Apud nostros autem, qui vitæ tempus  
 universum in una divinæ potestatis contemplatione  
 deliquit, cuncta ista jacent. Ergo ne ex ullius im-  
 probi usu et familiaritate vitii quidquam et conta-  
 gionis hauriamus, certis nos ac legitimis esculen-  
 torum, poculentorum, tactus, auditus, aspectus,  
 legibus ac religionibus vallatos undique ac munitos  
 esse voluit. Ut enim, si naturæ duntaxat rationem  
 habueris, et similis universe conditionis omnia  
 sint, et una eademque potestate gubernentur: sin-  
 gula tamen, quibus aut abstinemus, aut utimur,  
 alto quodam consilio et ratione nituntur. Atque, ut  
 ex paucis æstimes cætera, unum aut alterum cur-  
 sim attingam. Cave enim, te humilis adeo subeat  
 indignaque cogitatio, quasi murium, aut mustela-  
 rum, aut cæterarum ejusmodi rerum causa valde  
 sollicitus, ea Moses instituerit; caste omnia san-  
 cteque provisa sunt, atque ut ad morum confor-  
 mationem integre, sic ad æquitatem stabilendam  
 graviter matureque sancita. Nam ex avibus quidem  
 vescas tantum eas esse voluit, quæ cum cicures  
 essent ac mansuetæ, tum cæteris longe puriores,  
 non nisi tritico et leguminibus vescerentur; cujus-  
 modi sunt columbæ, turtures, attagenæ, perdices,  
 anseres, ac reliquæ id genus. Contra vero, quarum  
 nobis esu interdictum est, eas immanes esse, car-  
 nibusque pasci reperies, nec in aliam modo vim ac  
 tyrannidem exercere, sed earum etiam, quas cicures  
 jam ante diximus, laniena injuriose saginari.  
 Quanquam non illas tantum, sed agnos etiam hœ-  
 dosque rapiunt, hominesque mortuos pariter viven-  
 tesque lædunt. Itaque dum impuras illas appella-  
 ret, eos simul, quibus leges ferebantur, ipsarum  
 notis ac symbolis admonebat, æquitatem animo fo-  
 vendam ac retinendam esse, potentia viribusque  
 suis ad opprimendam aliorum libertatem, aut eos  
 ullo rei genere spoliandos nunquam abutendum:  
 sed potius summa cum æquitate vitam instituen-

(62) Καθ' ὃν ἕκαστα. Arist. uterque, cum manu-  
 ser. omnibus, καθ' ἐν ἕκαστον. Omnino καθ' ἐν vera  
 lectio est: ἕκαστα retineri potest. Mallet tamen  
 καθ' ἐν δὲ quam καὶ καθ' ἐν.

(63) Ὅτι δὲ ἐστὶ. Arist. uterque, ὅτι δέον ἐστὶ,  
 quæ vera mihi lectio visa est.

(64) Ζῶα. Vocem hanc irreptitiam existimo, quam  
 tamen agnoscunt omnes. Certe de avibus tantum  
 cicuribus agitur.

(65) Κατακλεισθῆναι. Aristes uterque, κατα-  
 κλεισθῆναι, melius.

(66) Ἀπέρεισιν. Sic Arist. uterque, quod rectum  
 est; quod autem prius legebatur, ἄπειρ εἰσίν,  
 omnino vitiosum.

(67) Τῷ σημειοῦ., etc. lidem Arist., τὸ σημ., re-  
 ctius.

(68) Πρὸς ἄβρην. Arist., τοὺς ἄβρ. Forte ἄβρην  
 πρὸς ἄβρην, vel ἄβρην ἄβρην.

dam ac ducendam esse : quemadmodum cicures istæ ac mansuetæ volucres, leguminibus ex terra satis contentæ, nec in minoris turbæ, nec in earum, quæ generis ejusdem naturæque sint, perniciem ullo modo sæviunt. His igitur atque **373** similibus id legislator egit, ut qui aliquid sensus haberent, colendam esse justitiam, nihil per vim unquam molendum, nec suas opes in tyrannidem vertendas esse intelligerent. Nam si ejusmodi volucres, ob impetum naturæ singularem ac proprium, ne attingi quidem fas putavit; quis non sibi longe diligentius cavendum esse statuet, ne in earum similitudinem moribus vitæque degeneret? Quarum ergo nobis ille, non avium modo, sed etiam pecudum usum concessit, eas ad inorum informationem omnes revocavit. Nam quod fissam ac bisulcam eorum pecorum unguam esse vult, id nobis laborandum monet, ut actiones singulas, ad id quod rectum atque honestum est, prudenti adhibito discrimine, referamus. Vis enim corporum universorum, cum opere ipso conjuncta, in humeros sese totam et crura colligit. Ergo figurarum istarum similitudo, nostra omnia diligenti examine ad æquitatem dirigendi quamdam nobis necessitatem imposuit. Quamquam eo quoque illa pertinet, quod ingenti a cæteris hominibus intervallo disjuncti simus. Nam plerique omnes infandis ac sceleratis ex congressionibus labem maculamque suscipiunt longe teterrimam; regionesque passim et urbes integre similibus flagitiis maxime gloriantur, dum et marium commercia invehunt, et puerperas si nullas filiasque suas contaminant. A quibus sane distamus quam longissime. Jam ubi discriminis hujus ratio locum haberet, ibi suum etiam memoriæ signum et characterem impressit. Nam quæcumque animantes cum angula bifida conjunctam habent ruminandi vim, eæ vero, saltem iis qui aliquid intelligunt, memoriæ conditionem manifeste repræsentant: nec enim ruminatio quidquam aliud est, quam aliqua vitæ et consistentis naturæ recordatio, cum ex alimento vita consistat. Itaque nos idem ille sacris litteris ita cohortatur: « Recordando recordaberis Domini Dei, qui fecit in te magna et mirabilia. » Etenim magna certe quidem et illustria, si cum animo ipse tuo reputaveris, hæc